



П Р И К А З

МИНИСТРА ОБОРОНЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

« 30 » октября 2019 г. № 632

г. Москва

**О внесении изменений в приложения № 1, 2 и 4 к приказу
Министра обороны Российской Федерации от 14 августа 2017 г.
№ 500 «О вещевом обеспечении в Вооруженных Силах
Российской Федерации на мирное время»**

Внести изменения в приложения № 1, 2 и 4 к приказу Министра обороны Российской Федерации от 14 августа 2017 г. № 500 «О вещевом обеспечении в Вооруженных Силах Российской Федерации на мирное время» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 7 сентября 2017 г., регистрационный № 48111) (с изменениями, внесенными приказом Министра обороны Российской Федерации от 6 июня 2018 г. № 309 «О внесении изменений в приложения № 1, 3 и 4 к приказу Министра обороны Российской Федерации от 14 августа 2017 г. № 500 «О вещевом обеспечении в Вооруженных Силах Российской Федерации на мирное время» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 21 июня 2018 г., регистрационный № 51398) согласно Перечню (приложение к настоящему приказу).

**ВРЕМЕННО ИСПОЛНЯЮЩИЙ ОБЯЗАННОСТИ
МИНИСТРА ОБОРОНЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ**

генерал армии

В.Герасимов

Приложение
к приказу Министра обороны
Российской Федерации
от «30» октября 2019 г. № 632

П Е Р Е Ч Е Н Ь
изменений, вносимых в приложения № 1, 2 и 4
к приказу Министра обороны Российской Федерации
от 14 августа 2017 г. № 500 «О вещевом обеспечении
в Вооруженных Силах Российской Федерации
на мирное время»

1. В Порядке обеспечения вещевым имуществом военнослужащих, граждан Российской Федерации, призванных на военные сборы, в Вооруженных Силах Российской Федерации (приложение № 1 к приказу):

1) в абзаце первом пункта 3:

а) слова «личного пользования», «(берета)», «летних» исключить;
б) после слов «костюма летнего,» дополнить словами «костюма демисезонного,»; после слов «для низких температур,» дополнить словами «перчаток полушерстяных,»;

2) в пункте 7 после слов «военного округа» дополнить словами «, а с вещевых складов воинской части – по решению командира воинской части»;

3) в пункте 19 после слов «командиры воинских частей» дополнить словами «и подразделений»;

4) в пункте 23:

а) в абзаце пятом слова «ботинки с высокими берцами летние (ботинки с высокими берцами для низких температур)» заменить словами «ботинки с высокими берцами для низких температур. Ботинки с высокими берцами выдаются первой категории.»;

б) после абзаца пятого дополнить новым абзацем следующего содержания:

«Старшинам, сержантам и солдатам (матросам), проходящим военную службу по контракту и направленным для дальнейшего прохождения военной службы в воинские части (подразделения), дислоцированные в районах Крайнего Севера и приравненных к ним

местностях с ограниченными сроками завоза грузов, разрешается предметы ВКПО выдать полностью в соответствии с нормой снабжения.»;

в) в абзаце шестом после слов «воинскую часть» дополнить словами «со сборных пунктов субъектов Российской Федерации»; после слов «второй категории,» дополнить словами «за исключением фуражки летней, костюма летнего,»; после слов «фуражки летней,» дополнить словами «футболки, трусов,»;

5) в абзаце седьмом пункта 24 после слова «подразделением» дополнить словами «, с соответствующей записью в вещевой службе (финансовом органе) воинской части в регистрах учета, книгах учета и карточках учета подразделения»;

б) в пункте 37:

а) в абзаце втором после слов «техническая одежда и обувь,» дополнить словами «специальное имущество по норме снабжения № 34,»;

б) в абзаце третьем после аббревиатур «ВКПО,» дополнить словами «специальное имущество по норме снабжения № 34,»;

в) в абзаце четвертом слова «При этом сроки носки вновь выданных предметов вещевого имущества исчисляются со дня окончания сроков носки ранее полученных одноименных предметов вещевого имущества.» исключить;

г) дополнить абзацами следующего содержания:

«Офицеры и прапорщики (мичманы), переведенные для прохождения военной службы в центральные органы военного управления, управления объединений, военные учебные центры при федеральных государственных образовательных организациях высшего образования, обеспечиваются предметами вещевого имущества того вида (рода войск) Вооруженных Сил, которые они носили на день перевода.

Военнослужащим по контракту разрешается выдавать одноименные предметы вещевого имущества личного пользования, которые отличаются внешними признаками и предусмотрены к ношению в воинской части по новому месту военной службы, в случае, когда установленный нормой снабжения период времени, в течение которого ранее выданный предмет вещевого имущества должен был находиться в пользовании, не истек. При этом сроки носки вновь выданных военнослужащим по контракту предметов

вещевого имущества исчисляются со дня их фактической выдачи в носку (эксплуатацию).»;

7) в пункте 45 после абзаца седьмого дополнить новым абзацем следующего содержания:

«Хранение одной пары носков осуществляется в тумбочке, а ранее выданных носков – в сумке для военной формы одежды.»;

8) в пункте 51 слово «летние» исключить;

9) пункты 52.1–52.3 признать утратившими силу;

10) в абзаце втором пункта 60.6 аббревиатуру «КР-IV» заменить аббревиатурой «КР-1У»;

11) пункт 63.1 дополнить абзацем следующего содержания:

«военнослужащие, проходящие военную службу в подразделениях морской военной полиции, – только костюмом штормовым сигнальной расцветки и костюмом (куртка и брюки) хлопчатобумажным.»;

12) после пункта 63.11 дополнить пунктом 63.11.1 следующего содержания:

«63.11.1. Вместо свитера полушерстяного и рейтуз полушерстяных разрешается выдавать белье нательное флисовое.»;

13) после пункта 64.6 дополнить пунктом 64.6.1 следующего содержания:

«64.6.1. Вместо свитера полушерстяного и рейтуз полушерстяных разрешается выдавать белье нательное флисовое.»;

14) после пункта 65.6 дополнить пунктом 65.7 следующего содержания:

«65.7. Вместо свитера полушерстяного и рейтуз полушерстяных разрешается выдавать белье нательное флисовое.»;

15) пункт 66 дополнить словами «, нарядов патрульной службы и гарнизонных патрулей от воинских частей по плану мероприятий начальника гарнизона (далее – патрули)»;

16) в пункте 66.2 слово «летние» исключить;

17) после пункта 66.2 дополнить пунктом 66.3 следующего содержания:

«66.3. Военнослужащим, назначенным в патрули, по настоящей норме снабжения выдается только плащ-накидка из расчета на одного патрульного 1 штука.

Плащ-накидки выдаются на инструктаже дежурным по гарнизону (военной комендатуре).

По окончании несения службы в патруле плащ-накидка

возвращается дежурному по гарнизону (военной комендатуре).»;

18) после пункта 67.26 дополнить пунктом 67.27 следующего содержания:

«67.27. Жилет с полосами световозвращающего материала выдается военнослужащим – водителям, эксплуатирующим транспортные средства на дорогах общего пользования, имеющие государственные регистрационные знаки и входящие в состав транспортной, строевой, учебной групп.

Хранение жилета с полосами световозвращающего материала осуществляется в транспортном средстве.

Обеспечение жилетами с полосами световозвращающего материала по настоящей норме снабжения осуществляется Главным автобронетанковым управлением Министерства обороны Российской Федерации.»;

19) в пункте 73 после абзаца пятого дополнить новым абзацем следующего содержания:

«старшие техники (техники) подразделений, офицеры и прапорщики (техники) служб технической части воинских частей.»;

20) в пункте 79 слова «военнослужащие, принимающие участие в официальных мероприятиях» заменить словами «участники официальных и торжественных мероприятий»;

21) в пункте 79.1 слова «галстук, закрепка к галстуку,» исключить;

22) после пункта 79.6 дополнить пунктом 79.7 следующего содержания:

«79.7. Разрешается выдавать вместо куртки зимней повседневной куртку демисезонную повседневную или пальто.»;

23) пункт 81.4 признать утратившим силу;

24) в пункте 81.6:

а) после слова «панама,» дополнить словами «костюм (куртка и брюки) летний полевой или»;

б) дополнить абзацем следующего содержания:

«Офицерам и прапорщикам разрешается выдавать вместо ботинок с высокими берцами в облегченном варианте туфли облегченные или полуботинки в облегченном варианте.»;

25) в пункте 85.1 слова «футболка спортивная, туфли тренировочные (кроссовки), выдаваемые каждому военнослужащему по призыву (входящие в комплект № 1),» исключить;

26) в пунктах 86.1 и 86.8 слова «и Волгоградского» заменить словами «, Волгоградского, Ростовского и Хабаровского»;

27) в пункте 89.1 цифры «40» заменить цифрами «30»;

28) после пункта 95.7 дополнить пунктом 95.8 следующего содержания:

«95.8. В период носки ботинок с высокими берцами облегченных отпускаются в подразделение из расчета на 20 военнослужащих:

аэрозоль или спрей – 250 миллилитров в месяц;

очиститель для обуви – 150 миллилитров в месяц;

щетка сапожная для чистки ботинок с высокими берцами облегченных – 1 штука.

При этом крем обувной в период эксплуатации ботинок с высокими берцами облегченных не выдается.»;

29) после пункта 96.1 дополнить пунктами 96.1.1–96.1.3 следующего содержания:

«96.1.1. По норме снабжения № 45 обеспечиваются:

лабораторной одеждой и обувью – административный и научно-исследовательский персонал федерального государственного автономного учреждения «Военный инновационный технополис «ЭРА»;

постельным бельем и постельными принадлежностями – военнослужащие по призыву.

96.1.2. Военнослужащие, получающие аналогичные предметы вещевого имущества по другим нормам снабжения, по настоящей норме снабжения не обеспечиваются.

96.1.3. Футболка-поло отпускается сотрудникам мужского пола, футболка – сотрудникам женского пола.»;

30) в абзаце третьем пункта 96.5:

а) слова «военнослужащим по контракту» заменить словами «старшинам, сержантам и солдатам (матросам), проходящим военную службу по контракту,»;

б) после слов «(солдатском общежитии)» дополнить словами «, на корабле»;

31) в пункте 102:

а) после абзаца третьего дополнить новым абзацем следующего содержания:

«военнослужащие по контракту в местах несения круглосуточного боевого дежурства;»;

б) дополнить абзацем следующего содержания:

«работники ведомственной охраны Министерства обороны Российской Федерации и гражданский персонал судов обеспечения.».

2. В пункте 2 Норм переходящих и страховых запасов вещевого имущества и моющих материалов текущего обеспечения, содержащихся в соединениях, воинских частях и организациях Вооруженных Сил Российской Федерации (приложение № 2 к приказу) после слова «местностях» дополнить словами «с ограниченными сроками завоза грузов».

3. В Нормах снабжения (расхода) специальным и санитарно-хозяйственным имуществом, палатками, брезентами, мягкими контейнерами, спортивным, альпинистским и обозным имуществом, банным инвентарем, моющими, ремонтными материалами, средствами ухода за обувью, оборудованием и материалами для ремонта имущества вещевой службы и банно-прачечного обслуживания, материалами и запасными частями к указанному оборудованию в Вооруженных Силах Российской Федерации (приложение № 4 к приказу):

1) в норме № 4 после позиции «Футболка с длинными рукавами» дополнить позицией следующего содержания:

«Носки хлопчатобумажные	2 пары	1 год»;
-------------------------	--------	---------

2) в норме № 7:

а) в графе «Срок носки (эксплуатации)» позиции «Костюм хлопчатобумажный» слова «1 год» заменить словами «2 года»;

б) после позиции «Костюм хлопчатобумажный» дополнить позициями следующего содержания:

«Футболка-поло с длинными рукавами	2 штуки	2 года
Футболка-поло с короткими рукавами	1 штука	2 года»;

3) в норме № 12 в графе «Срок носки (эксплуатации)» позиции «Куртка зимняя повседневная» слова «5 лет» заменить словами «2 года»;

4) норму № 13 дополнить подзаголовком и позициями следующего содержания:

**«Инспекторам дорожно-патрульной службы
военной автомобильной инспекции, несущим службу на мотоциклах,
дополнительно выдаются**

Шлем для мотоциклистов	1 штука	6 лет
Мягкий внутренний интерьер или мягкая подкладка	1 штука	3 года
Визор с защитой от УФ-лучей	1 штука	1 год

Подшлемник для мотоциклистов	2 штуки	1 год
Костюм демисезонный для мотоциклистов	1 комплект	3 года
Костюм летний для мотоциклистов	1 комплект	3 года
Перчатки демисезонные для мотоциклистов	1 пара	3 года
Перчатки летние для мотоциклистов	1 пара	3 года
Сапоги специальные для мотоциклистов	1 пара	2 года»;

5) в норме № 14:

а) Графу «Кому выдается» пункта 42 дополнить словами «, Главного управления контрольной и надзорной деятельности Министерства обороны Российской Федерации и Службы по надзору за оборотом оружия в Вооруженных Силах Российской Федерации»;

б) дополнить пунктом 44 следующего содержания:

«44	Военнослужащим – водителям, эксплуатирующим транспортные средства	Жилет с полосомами световозвращающего материала	1 штука	10 лет	67.27»;
-----	---	---	---------	--------	---------

б) норму № 19 дополнить пунктом 10 следующего содержания:

«10	Военнослужащим, проходящим военную службу на должности «вестовой»	Рубашка белого цвета	2 штуки	1 год	–
		Брюки черного цвета	2 штуки	1 год	–
		Галстук-бабочка	1 штука	1 год	–
		Полуботинки	1 пара	1 год	–
		Полотенце вафельное	3 штуки	1 год	–»;

7) в норме № 26:

а) в наименовании слова «военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации» исключить;

б) после позиции «Лента флотская» дополнить позицией следующего содержания:

«Куртка зимняя повседневная | 1 штука | 5 лет»;

в) после позиции «Юбка парадная» дополнить позицией следующего содержания:

«Рубашка | 1 штука | 5 лет»;

8) в норме № 28:

а) позицию «Костюм утепленный» заменить позициями следующего содержания:

«Куртка утепленная	1 штука	2 года
Брюки утепленные	1 штука	2 года»;

б) позиции «Свитер полушерстяной», «Мешок спальный», «Вкладыш к мешку спальному», «Коврик термоизоляционный», «Рюкзак рейдовый», «Баул», «Полог противомоскитный», «Накомарник» признать утратившими силу;

в) позицию «Носки хлопчатобумажные или носки летние» изложить в следующей редакции:

«Носки хлопчатобумажные или носки летние	3 пары	1 год»;
--	--------	---------

г) в графе «Срок носки (эксплуатации)» позиции «Ремень поясной» цифру «2» заменить цифрой «3»;

9) в норме № 30:

а) в позиции «Рюкзак рейдовый (60 + 20 л)» с чехлом маскирующим» слова «(60 + 20 л)» исключить;

б) в позиции «Рюкзак специальный (25 л)» с чехлом маскирующим» слова «(25 л)» исключить;

в) в позиции «Мешок влагозащитный (15 л)» слова «(15 л)» исключить;

г) в позиции «Рюкзак альпинистский (80 + 20 л)» слова «(80 + 20 л)» исключить;

10) в норме № 33:

а) после позиции «Китель шерстяной с аксельбантом» дополнить позицией следующего содержания:

«Свитер шерстяной	1 штука	3 года»;
-------------------	---------	----------

б) позицию «Белье теплое» заменить позициями следующего содержания:

«Фуфайка теплая	1 штука	1 год
Кальсоны теплые	1 штука	1 год»;

в) позиции «Ботинки хромовые черного цвета» и «Сапоги хромовые черного цвета» заменить позициями следующего содержания:

«Ботинки летние	1 пара	2 года
Ботинки зимние	1 пара	2 года
Сапоги летние	1 пара	1 год
Сапоги зимние	1 пара	2 года»;

г) дополнить позицией следующего содержания:

«Чехол для одежды | 1 штука | 2 года»;

11) в норме № 34:

а) в графах «Количество предметов на одного военнослужащего» и «Срок носки (эксплуатации)» позиций «Шапка зимняя», «Шапка демисезонная», «Фуражка повседневная», «Костюм утепленный», «Костюм демисезонный утепленный», «Куртка демисезонная», «Костюм повседневный летний», «Футболка-поло с короткими рукавами», «Футболка-поло с длинными рукавами» цифру «1» заменить цифрой «2»;

б) в графе «Наименование предмета» слова «Фуражка демисезонная» заменить словами «Берет шерстяной»; слова «Шапка со съёмным подшлемником» заменить словами «Шапка утепленная»; слова «Костюм ветровлагозащитный» заменить словами «Костюм демисезонный»; слова «Костюм для защиты от дождя» заменить словами «Костюм ветроводозащитный»; слова «Куртка с подстежкой утепленной» заменить словами «Куртка утепленная»; слово «Баул» заменить словами «Сумка багажная»;

в) позиции «Пончо зимние», «Перчатки демисезонные», «Варежки утепленные», «Носки утепленные», «Коврик термоизоляционный облегченный», «Коврик термоизоляционный демисезонный» признать утратившими силу;

г) в позиции «Рукавицы зимние со съёмным утеплителем» слова «со съёмным утеплителем» исключить;

д) в графе «Количество предметов на одного военнослужащего» позиции «Носки летние» цифру «3» заменить цифрой «5»;

е) в графе «Количество предметов на одного военнослужащего» позиции «Носки зимние» цифру «3» заменить цифрой «4»;

ж) позицию «Коврик термоизоляционный складной» дополнить словом «летний»;

з) в позиции «Мешок спальный универсальный» слово «универсальный» заменить словом «летний»;

и) после позиции «Мешок спальный универсальный» дополнить позицией следующего содержания:

«Мешок спальный зимний | 1 комплект | 2 года | 87.1–87.6»;

к) в позиции «Рюкзак снайперский (80 л)» слова «(80 л)» исключить;

л) в позиции «Рюкзак рейдовый снайперский (40 л)» слова «(40 л)» исключить;

м) в позиции «Баул снайперский (120 л)» слова «(120 л)» исключить;

н) в позиции «Сумка снайперская (100 л)» слова «(100 л)» исключить;

о) в позиции «Мешок водонепроницаемый (30 л)» слова «(30 л)» исключить;

12) раздел I нормы № 43 дополнить позицией следующего содержания:

«Термоклеевая лента | 10 сантиметров»;

13) дополнить нормой № 45 следующего содержания:

«НОРМА № 45

**снабжения специальным имуществом сотрудников
федерального государственного автономного учреждения
«Военный инновационный технополис «ЭРА»
(инвентарное имущество)**

Наименование предмета	Количество предметов на одного человека	Срок носки (эксплуатации)
Лабораторная одежда и обувь		
Халат	1 штука	1 год
Футболка-поло	2 штуки	1 год
Футболка	2 штуки	1 год
Брюки	1 штука	1 год
Сандалии	1 пара	1 год
Постельное белье и постельные принадлежности		
Наволочка	2 штуки	1 год
Простыня	2 штуки	1 год
Пододеяльник	2 штуки	1 год
Полотенце лицевое	3 штуки	1 год
Полотенце банное	1 штука	1 год
Полотенце ножное	2 штуки	1 год».